富民县政协提案答复清单
	（富民县文化和旅游局）
关于对富民县政协十届 二 次会议第 53号提案的答复

	   杜艳红   （委员/集体）：
关于加大文化惠民工作力度的建议的提案已收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	办
理
结
果
清
单
	建议一
	提案中关于“完善管理制度，加大投入，提高基层文化设施利用率”的建议

	当年完成事项
	一是制定了《富民县关于加快构建现代公共文化服务体系的实施意见》、《富民县公共文化设施、服务规范标准》、《富民县业余文艺团队管理办法》。二是充分利用和盘活现有文化资源完成县图书馆、文化馆为总馆、7家镇（街道）文化站分馆、75家农家书屋为基层服务点的富民县图书馆、文化馆总分馆体系建设。采用LIAS图书馆自动化管理系统完成了90921册书目数据录入。完成了公共图书馆、文化馆法人治理结构建设工作，组成11位理事的法人治理结构理事会，形成了县、镇、村（社区）覆盖城乡的三级文化服务网络,场馆及各功能室使用率达100%。积极开展文化文艺活动、培训，提高公共文化设施利用率，实现公共文化服务均等化。三是打造了11个新型文化空间，其中7个得到市文旅局认定。

	当年推动工作
	深入开展文化进景区工程，强化文物保护、非遗传承人的利用及红色文化、非遗文化、农耕文化的挖掘打造，引进艺术人才结合乡村文化振兴，开展研学、展览、阅读、演出等文化活动，聚集文化人气，提升文化氛围。

	明年待落实事项

	不能采纳原因

	建议二
	提案中关于“推进文化惠民建设城乡均衡，共享文化惠民成果”的建议

	当年完成事项
	（1） 全面推进公共文化服务体系建设。一是为推动全县公共文化服务运行机制建设，不断提升公共文化服务设施效能，确保顺利通过文旅部、财政部对国家公共文化服务体系示范区的复审复核工作，对标对表认真梳理第四批国家公共文化服务体系示范区创建内容及文化馆、图书馆总分馆制建设。在基层人员进行多次培训的基础上，对县图书馆、文化馆为总馆、7家镇（街道）文化站为分馆、75家综合文化服务中心为基层服务点的富民县图书馆、文化馆总分馆体系建设进行夯实。二是巩固图书馆、文化馆法人治理结构建设工作。三是巩固完善县、镇、村（社区）覆盖城乡的三级文化服务网络,场馆及各功能室使用率达100%。
（二）阵地服务工作扎实开展。县文化馆、图书馆、博物馆、红军长征过富民纪念馆认真按照“以人为本”和公共文化服务均等化的要求，适时延长了开放时间，开展好阵地服务。一是引进富民春韵文化艺术培训学校，通过师资及配套设施共建互补，配套建设演出厅、培训室、排练厅、扫码视听文化墙、电子阅读机、上网设备以及民族、艺术、非遗文化空间。每周延时错时开放时间59小时以上。建立了“昆明市富民县文化馆”官方网站，包含文化资讯、文化活动、党建空间、文化场馆、志愿服务、数字资源、文化直播、文化点单、展览展示等内容，具备信息发布、艺术欣赏、网上培训、活动开展、咨询指导等5项功能，便于群众方便快捷了解富民县文化馆及其分馆和基层服务点的相关文化信息。二是引入昆明春晓图书，在馆内配置咖啡及饮品等相关配套设施，打造设施完善、时尚亲民、服务更优的读书阅读空间，进一步发挥公益文化服务功能，完善服务网络体系建设、开展多种读者服务活动，为广大读者提供便捷、优质的免费服务，为全县人民群众提供更高质量的公共文化服务。为满足不同人群的需求，设置阅览区、外借区、自修室、少儿阅览室、新书展示区等12个对外服务窗口，所有对外服务窗口统一服务时间，实行全年开馆，节假日不休，周一至周五晚间正常开放，每周服务时间达66小时（其中错时延时开放达10小时）。三是全县各镇（街道）文化站的功能设施和服务均实现延时错时免费开放，功能设置包括图书室、电子阅览室、多功能厅、展览室、排练室、娱乐室、室外场地、文化宣传栏等，延时错时开放时间每周不低于42小时。

	当年推动工作
	继续推进文化惠民建设城乡均衡，共享文化惠民成果

	明年待落实事项
	继续推进文化惠民建设城乡均衡，共享文化惠民成果

	不能采纳原因

	建议三
	提案中关于“完善机制，增加或补齐编制，加强人才队伍建设”的建议

当年推动工作
	当年完成事项
	（1） 优化职能配置，培养文化人才。一是县图书馆核定编制数5人，实有5人；县文化馆核定编制数10人，实有8人；县博物馆核定编制数5人，实有5人；电影公司实有4人（已撤销，并入文化馆）。二是镇（街道）、村（社区）配备文化专干，主要负责提供读书、看报、听广播、看电视、上互联网，党员教育、道德讲堂、法制教育、科学技术普及、健身教育等内容。街道文化站集宣传文化、党员教育、科技普及、普法教育、体育健身等多功能于一体，有效保障基层公共文化服务水平。三是镇（街道）综合文化站工作人员在编总人数共21名，综合文化站均已达到在编工作人员3名，每个行政村（社区）均配置1名以上享受公共财政补贴的文化专干。四是实施文化人才培养工程，为建设“文化富民”，推动我县文化事业和文化产业繁荣发展提供有力的人才保证和智力支持，目前培育“黎阳文化名家”12名。通过强化组织保障、落实培养措施、定期考核等方式加强文化人才培养，通过个性化扶持、集成式培养，让一批文化名家和优秀文化人才成为富民县的“文化名片”。
（二）加强培训，整合社会力量。富民县有75个村（社区）综合文化服务中心，共有225支业余文艺团队，平均一个村（社区）共有3支业余团队。开展农村文艺骨干培训班，提高业余文艺团队文化服务水平，丰富人民群众的文化生活。长期开展中老年培训班、少儿艺术培训、寒、暑假少儿艺术培训、非遗传承人培训、农村文艺骨干培训。文化文艺志愿服务注册志愿者超过80余名，与云南水利水电职业学院建立志愿服务平台，每周五组织学生志愿者参加文化文艺志愿服务活动。

	当年推动工作
	进一步完善机制，增加或补齐编制，加强人才队伍建设

	明年待落实事项
	进一步完善机制，增加或补齐编制，加强人才队伍建设

	不能采纳原因

	建议四
	提案中关于“加大文化惠民工作宣传力度”的建议

	当年完成事项
	一是建立了“昆明市富民县文化馆”官方网站，包含文化资讯、文化活动、党建空间、文化场馆、志愿服务、数字资源、文化直播、文化点单、展览展示等内容，具备信息发布、艺术欣赏、网上培训、活动开展、咨询指导等5项功能，便于群众方便快捷了解富民县文化馆及其分馆和基层服务点的相关文化信息。二是建成以图书馆、文化馆为总馆、7家镇（街道）文化站为分馆、75家综合文化服务中心为基层服务点的富民县图书馆、文化馆总分馆体系。三是开通富民文旅、富民县图书馆、富民县文化馆微信公众号，让群众在家就能参与文化活动，真正做到打通公共文化服务最后一公里。

	当年推动工作
	进一步加大文化惠民工作宣传力度

	明年待落实事项
	进一步加大文化惠民工作宣传力度

	不能采纳原因

	附件清单：（现场协商照片、相关答复文件等）

	补充说明：（办理过程及其他需要说明的情况）
无
          富民县文化和旅游局
                                日期：2023年7月12日

	提案办理结果：  A  类
（A类为提案所提问题已经解决或部分解决；B类为提案所提问题列入计划逐步解决；C类为提案所提问题目前无法解决或留作参考。）

	联系人
	韩晓娟
	联系电话
	[bookmark: _GoBack]18*********

政协富民县委员会提案质量评议清单
	评议单位（主办单位）：富民县文化和旅游局
	日期：2023.7.12

	提案号
	53号
	案由
	关于加大文化惠民工作力度的建议

	办复情况
	已办理答复

	评议内容
	评议减分原因
	百分制评议

	提出问题是否聚焦（40分）
	无
	40

	反映情况是否准确（15分）
	无
	15

	分析问题是否深入（15分）
	无
	15

	提出建议是否具体（15分）
	无
	15

	提案撰写是否规范(15分)
	无
	15

	说明：此表由主办单位填写。90分及以上为年度好提案（按主办提案的20%评价）；60-89分为年度一般提案；60分以下为年度差提案。
	合计
	100